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در ادامه روند افزایشی قیمت ماهی قزل‌آلا در چند 
ماه اخیر، این محصول مصرفی مردم تا بیش از ۱۰۰ 
درصد افزایش قیمت داشته و بالای ۱۰۰ هزار تومان 
در هر کیلو فروش رفته است.به گزارش ایسنا، افزایش 
قیمت ماهی در سال جاری در آمار مرکز آمار ایران 
مشهود بود و با توجه به آنچه در یکی - دو ماهه گذشته 
در بازار این محصول اتفاق افتاده آمار رسمی‌نیز رشد 
قابل توجه قیمت آن را نشان می‌دهد.این در حالی است 
که در مهرماه سال جاری هر کیلو ماهی قزل‌آلا به طور 
متوسط ۷۹ هزار و ۳۰۰ تومان فروش رفته و تا بیش از 
۱۰۰ هزار تومان هم قیمت خورده است، در حالی که 
قیمت هر کیلو در مهرماه سال گذشته به طور متوسط 
۳۹ هزار و ۵۰۰ تومان و در شهریورماه امسال حدود ۶۹ 

هزار و ۶۰۰ تومان بوده است.براین اساس، گزارش‌های 
رسمی‌نشان می‌دهد که ماهی قزل‌آلا نسبت به 
شهریورماه ۱۴ درصد و در مقایسه با مهرماه سال 
گذشته ۱۰۰.۵ درصد گران شده است.چندی پیش 
اتحادیه مربوطه در رابطه با دلایل افزایش قیمت ماهی 
قزل‌آلا به کاهش تولید، افزایش قیمت خوراک، افزایش 
صادرات و بالا رفتن تقاضا اشاره کرده بود.اما در سوی 
دیگر کنسرو ماهی تن نیز افزایش قیمت داشته است 
به طوری که هر قوطی ۱۸۰ گرمی‌در مهرماه به طور 
متوسط ۲۸ هزار و ۳۰۰ تومان و تا ۳۰ هزار تومان هم 
فروخته شده است که نشان می‌دهد نسبت به مهرماه 
پارسال ۳۸.۲ درصد و در مقایسه با شهریورماه امسال 

۱.۶ درصد گران شده است.

فرصت‌های  بین‌المللی  نمایشگاه  دهمین 
سرمایه‌گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی 
)ماینکس ۲۰۲۱( امروز )سه‌شنبه، ۱۱ آبان‌ماه( 
با شرکت ۳۵ شرکت خارجی با حضور معاون وزیر 
صنعت، معدن و تجارت و رییس سازمان زمین 
شناسی و اکتشاف معدنی کشور آغاز به‌کار کرد.به 
گزارش ایرنا، این دوره از نمایشگاه با مشارکت ۲۱۵ 
شرکت داخلی و ۳۵ شرکت خارجی از ۲۲ کشور از 
جمله ایتالیا، ژاپن، آلمان، هلند، چین، روسیه و ترکیه 
از ۱۱ تا ۱۳ آبان‌ماه در محل مصلای امام خمینی 
)ره( در حال برگزاری است.این نمایشگاه فرصتی 
برای گردهمایی متخصصان و سرمایه‌گذاران است تا 
ضمن معرفی پتانسیل‌ها و توانمندی‌های خود، زمینه 

سرمایه‌گذاری لازم را در این حوزه‌ها فراهم کنند.
علیرضا شهیدی، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در آیین آغاز به‌کار این نمایشگاه به خبرنگار اقتصادی 
ایرنا گفت: مشکل خاصی در زمینه سرمایه‌گذاری 
حتی در بخش اکتشافات معدنی وجود ندارد و اکنون 
بخش خصوصی به موازات بخش حاکمیتی در حال 
انجام فعالیت‌های اکتشافی است.رییس سازمان 
زمین‌شناسی و اکتشافات معدنی بیان‌داشت: از 
آنجایی که مقوله اکتشافات در کشور با ریسک بالایی 
همراه است، عمده آن توسط بخش حاکمیتی انجام 
می‌شود و بخش خصوصی تمایل چندانی به ورود به 
مقوله اکتشافات به‌ویژه مباحث پی‌جویی و شناسایی 

ندارد.

آغاز به‌کار دهمین نمایشگاه فرصت‌های سرمایه‌گذاری در معدن  افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت ماهی قزل‌آلا
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گزارش

اوضاع نابسامان اقتصادی ترکیه، سقوط ارزش لیر، کاهش شدید درآمد‌های 
گردشگری، اقتصاد ترکیه را در آستانه ورشکستگی قرار داده و ممکن است 
ایرانی‌ها به عنوان بزرگترین گروه خریداران ملک در ترکیه مجبور شوند 

خانه‌های خود را نصف قیمت بفروشند و برگردند.
به گزارش ایسنا، ایرانی‌ها در در ماه سپتامبر ۲۰۲۱ رکورد خرید مسکن در 
ترکیه را شکستند و بیش از ۱۳۰۰ خانه در این کشور خریداری کردند که گفته 
می‌شود این رقم ۲.۵ برابر بیش از میانگین خرید ماهانه‌ی اتباع ایرانی که ۵ سال 
گذشته در ترکیه بوده است.طبع خرید آپارتمان و ویلا در استانبول آنکارا ازمیر 
و دیگر شهرهای ترکیه توسط ایرانی‌ها در حالی بالا گرفته که وضعیت اقتصادی 
ترکیه در بدترین شرایط خود در سال‌های اخیر قرار دارد.بین سال‌های ۲۰۰۱ 
تا ۲۰۱۵ میلادی کشور ترکیه به لطف سیاست خارجی متعادل خود برنامه‌های 
گردشگری را با موفقیت به اجرا رساند و به طور میانگین رشد اقتصادی ۶ درصد 

را تجربه کرد. اما از سال ۲۰۱۵ به این طرف سیاست‌های دستوری در اقتصاد 
این کشور به کند شدن حرکت رو به جلوی آن منجر شد. اپیدمی‌ویروس کرونا 
نیز که از حدود دو سال قبل با افت شدید بازار گردشگری این کشور همراه شد 
ضربه نهایی را به اقتصاد ترکیه وارد کرد.در پی هشدارها و تذکرات کارشناسان 
درباره خرید ملک در ترکیه، چند روز قبل دو تن از نمایندگان مجلس در 
توئیتر تذکراتی به مردم داده‌اند. علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس 
شورای اسلامی‌در حساب شخصی خود در توئیتر نوشت: مراقب سرمایه‌های 
خود باشید!! سقوط سنگین ارزش لیر ترکیه در برابر دلار به‌دلیل بدهی خارجی 

بیش از ۵۰۰ میلیارد دلاری. 
خریداران خانه در ترکیه اگر همین امروز فروشنده باشند باید ۳۵ درصد 
مالیات بر عایدی سرمایه بدهند، این غیر از ۴ نوع مالیات دیگر است. احتیاط 
شرط عقل است. معصومه پاشایی بهرام نماینده مرند و جلفا نیز دیگر نماینده 

ای است که در توئیتر به خروج سرمایه از ایران اشاره کرده است.طی سال‌های 
۹۷ تا ۹۹ ایرانیان ۷ میلیارد دلار در بازار مسکن ترکیه سرمایه گذاری کرده اند 
که بنا به گفته مجتبی یوسفی، عضو کمیسیون عمران مجلس، کمک بسیاری 
به ترکیه در دوران بحران مالی اخیرش بود.او همچنین گفته است: بسیاری 
از مردم پس از واریز نقدی به حساب این شرکت‌ها بدلیل دسترسی نداشتن 
به اطلاعات تخصصی و همچنین انتقال پول از طریق فرایندهای غیر تجاری، 
متاسفانه سرمایه خود را از دست داده‌اند و یا گاهاً ملکی که به آن‌ها تحویل داده 
شده با آن چه که تحویل گرفته‌اند تفاوت بسیاری داشته است که با توجه به 
نحوه معاملات شرکت‌های فروشنده این املاک در کشورهای همسایه امکان 
بازپس گیری سرمایه‌های مردم نیز وجود ندارد.از سوی دیگر به دنبال صدور 
دستور رئیس جمهور ترکیه برای اخراج ۱۰ سفیر کشورهای غربی، ارزش لیر 
ترکیه ۱.۶ درصد دیگر کاهش یافت و به ۹.۷۵ لیر در برابر یک دلار رسید.
لیر ترکیه پیش از این نیز تحت تاثیر اقدامات بانک مرکزی ترکیه که اقدام به 

افزایش نرخ بهره کرده بود، سیر نزولی داشت.

سرنوشت مبهم سرمایه ایرانی‌هایی که در ترکیه خانه می‌خرند

آغاز پرداخت وام نهضت ملی مسکن 
از یکی دو هفته دیگر 

در حالی که قرار بود پرداخت تسهیلات ۳۶۰ هزار میلیارد تومانی نهضت ملی 
مسکن از روزگذشته آغاز شود، وزیر راه و شهرسازی از تعویق یکی دو هفته ای 
آن خبر داده است.به گزارش خبرنگار مهر، رستم قاسمی‌وزیر راه و شهرسازی 
اظهار کرد: در آخرین جلسه‌ای که با رئیس بانک مرکزی داشتیم قرار شد به همه 
بانک‌های کشور تسهیلات نهضت ملی مسکن ابلاغ شود.وی افزود: همه بانک‌ها 
مکلف به تخصیص ۲۰ درصد سهم تسهیلات کشور معادل ۳۶۰ هزار میلیارد 
تومان در سال به بخش مسکن شده‌اند.وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: این موضوع 
قانون است و چنانچه بانکی این تکلیف را اجرا نکرد، ۲۰ درصد جریمه مالیاتی 
می‌شود؛ بانک‌ها موظفند این تخصیص سهم را اجرا کنند.وی یادآور شد: سهم 
هر استان و همچنین سقف تعداد واحدها در هر شهرستان مشخص شده است؛ 
این تسهیلات ابلاغ شده و دوستان ما می‌توانند از فردا صبح )سه شنبه ۱۱ آبان( 
که کار عملیاتی-اجرایی را آغاز می‌کنند، اولین بخش این تسهیلات را درخواست 
کنند. این تسهیلات در چند مرحله پرداخت می‌شود.البته با توجه به فرایند ابلاغ 
به بانک‌ها، به طور طبیعی شروع پرداخت اندکی زمان می‌برد و پرداخت وام از 
یک روز پس از ابلاغ، عملًا امکانپذیر نیست؛ موضوعی که رستم قاسمی‌ساعاتی 
بعد در یک گفتگوی رادیویی مورد توجه قرار داد و گفت: دوشنبه ۱۰ آبان این 

مصوبه به بانک‌ها ابلاغ شده بود اما پرداخت آن از چند روز آینده آغاز می‌شود.

نصب بیش از ۳۸ میلیون تلفن ثابت در کشور
ضریب نفوذ تلفن ثابت در کشور به ۳۴.۴۲ درصد رسیده و مجموع ۳۸ 
میلیون خط منصوبه را شامل می‌شود که بیش از ۳۶ میلیون از این خطوط 
منصوبه، مربوط به شرکت مخابرات است.به گزارش ایسنا،‌ سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی، شاخص‌های آماری بخش ارتباطات و فناوری اطلاعات تا 
پایان سه ماهه دوم سال ۱۴۰۰ را منتشر کرد. ضریب نفوذ تلفن ثابت، ۳۴.۴۲ 
درصد است که با احتساب شرکت مخابرات ایران، FCPها و شرکت‌های 
Servco به میزان ۳۸ میلیون و ۷۱۴ هزار و ۳۴۳ خط منصوبه و ۲۹ میلیون و 
۲۵۰ هزار و ۱۸۱ خط دایری را شامل می‌شود.طبق این آمار،‌ تعداد اشتراک‌های 
تلفن ثابت توسط شرکت مخابرات ایران به مجموع ۳۶ میلیون و ۹۷۵ هزار و 
۶۶۸ خط منصوبه رسیده که شامل ۳۱ میلیون و ۹۵ هزار و ۵۹۵ تعداد خط 
منصوبه شهری و پنج میلیون و ۸۸۰ هزار و ۷۳ خط منصوبه روستایی می‌شود. 
تعداد خطوط دایری مخابرات نیز به مجموع ۲۸ میلیون و ۸۸۰ هزار و ۶۲۳ 
رسیده که شامل ۲۴ میلیون و ۹۰۴ هزار و ۷۸۰ خط دایری شهری و سه میلیون 

و ۹۷۵ هزار و ۸۴۳ خط دایری روستایی می‌شود.

واردات بیش از ۱۸ میلیون تلفن همراه 
در یک سال گذشته

انجمن واردکنندگان تلفن همراه از واردات ۱۸ میلیون و ۳۰۰ هزار دستگاه 
موبایل به کشور در یک سال گذشته خبر داد.به گزارش ایرنا، انجمن واردکنندگان 
تلفن همراه در صفحه خود در شبکه اجتماعی توئیتر از واردات ۱۸ میلیون و 
۳۰۰ هزار دستگاه موبایل به کشور خبر داد.بر اساس این آمار، از این تعداد 
دستگاه که وارد کشور شده، ۱۷ میلیون و ۶۴۰ هزار موبایل وارد شبکه ارتباطی 
کشور و مصرف شده‌اند.انجمن واردکنندگان تلفن همراه اعلام کرده است: افزایش 
واردات تلفن همراه، متناسب با افزایش مصرف بوده و حتی در مقاطعی مصرف از 
واردات پیشی گرفته است.شیوع کرونا و سوق پیدا کردن آموزش و کسب و کار به 
سمت فضای مجازی بوده است و محدودیت‌ها و تغییر سبک زندگی افراد باعث 
شد تا مصرف تلفن همراه در کشور افزایش یابد.به گزارش ایرنا، در سال ۲۰۱۸ 
جهان با افول فروش تلفن همراه مواجه شد اما کرونا بازی را عوض کرد. تصور 
این بود که تلفن همراه در آینده از نظر میزان فروش، رشدی نخواهند داشت و 
در یک مسیر خطی پیش خواهد رفت اما با شیوع پاندمی‌کرونا کل دنیا با افزایش 

فروش تلفن همراه مواجه شد.

عقبگرد تدریجی دلار در کانال ۲۶ هزار تومانی
هر دلار در صرافی‌های بانکی روز سه شنبه در مقایسه با روز قبلی با ۹۵ تومان 
کاهش به قیمت ۲۶ هزار و ۷۷۸ تومان داد و ستد شد.به گزارش ایرنا، قیمت 
فروش یورو نیز در مقایسه با روز قبل با ۳۹ تومان کاهش برابر ۳۰ هزار و ۹۳۹ 
تومان بود.دیروز قیمت خرید هر دلار ۲۶ هزار و ۲۴۸ تومان و نرخ خرید هر یورو 
نیز ۳۰ هزار و ۳۲۶ تومان بود.علاوه بر این، نرخ خرید دلار در بازار متشکل ارزی 
۲۶ هزار و ۲۲۸ تومان و نرخ فروش آن ۲۶ هزار و ۴۶۶ تومان اعلام شد.نرخ خرید 
یورو در این بازار ۳۰ هزار و ۳۹۸ تومان و نرخ فروش آن نیز ۳۰ هزار و ۶۷۴ 
تومان اعلام شد.همچنین در سامانه نیما در معاملات روز سه شنبه، حواله یورو 
به نرخ ۲۶ هزار و ۹۳۷ تومان فروخته و حواله دلار به بهای ۲۳ هزار و ۲۴۲ تومان 
معامله شد.به گزارش ایرنا، قیمت دلار از خردادماه وارد کانال ۲۶ هزار تومان شد 
و همواره در این محدوده نوسان داشت و حتی در مقطعی به سمت رقم ۲۷ هزار 
تومان نیز حرکت کرد. در شهریورماه نرخ دلار نزولی یا ثابت بوده است.  البته 
برای چند روزی در محدوده قیمتی ۲۸ هزار تومان نیز معامله می‌شد اما این 
شرایط دوامی‌نداشت.همچنین در بازار طلا قیمت سکه در بازار تهران با ۵۰ هزار 
تومان کاهش نسبت به روز دوشنبه به رقم ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسید.

در ساعت ۱۳ دیروز ارزش هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۱ 
میلیون و ۵۵۰ هزار تومان قیمت داشت.همچنین دیروز نیم‌سکه بهار آزادی ۶ 
میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، ربع سکه سه‌میلیون و ۵۷۰ هزار تومان و سکه یک 
گرمی‌۲ میلیون و ۲۳۰ هزار تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ 
هر گرم طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۱۶۷ هزار تومان رسید. قیمت هر مثقال 
طلا نیز پنج‌میلیون و ۵۸ هزار تومان شد.همچنین انُس جهانی طلا با ۱۰ دلار 

افزایش نسبت به روز دوشنبه یک‌هزار و ۷۹۴ دلار و ۶۸ سنت رسید.

تداوم خوش‌بینی سهامداران به تصمیمات بورسی 
شاخص کل بازار بورس روزگذشته با ۱۴ هزار و ۶۶۵ واحد افزایش در جایگاه 
یک ‌میلیون و ۳۷۶ هزار واحدی قرار گرفت.به گزارش ایرنا، جلسه روز سه شنبه 
وزیر امور اقتصادی و دارایی با مدیران هلدینگ‌ها، سهامداران حقوقی و نیز 
صحبت‌های مطرح شده در این جلسه از سوی وزیر درخصوص قیمت‌گذاری 
دستوری، فروش اوراق دولتی و اشتباه انجام شده در تغییرات مکرر قیمت 
خوراک، نرخ تسعیر ارز بانک‌ها، قواعد پالایشی‌ها و فراخوان عموم به سهامداران، 
سبب واکنش مثبت نسبت به معاملات این بازار در میان سهامداران شد که 
این اتفاق به دنبال خود زمینه بازگرداندن شاخص بورس به مدار صعودی را 
فراهم کرد.سهامداران در پایان معاملات روز دوشنبه ایجاد چنین روندی را در 
بازار موقتی می‌دانستند و معتقد بودند بازار تحت تاثیر صحبت‌های مطرح شده 
و جلسه وزیر اقتصاد برای دیروز وارد مدار صعودی شده است و دوباره شاهد 

بازگشت شاخص بورس به مدار نزولی خواهیم بود. 
این در حالی است که دیروز هم بازار تحت تاثیر تصمیمات اخیر مسیر صعودی 
خود را حفظ کرد و با رشد بیش از ۱۴ هزار واحد به معاملات خود پایان داد.

در معاملات دیروز بیش از چهار میلیارد و ۳۲۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش ۳۳ هزار و ۵۶۴ میلیارد ریال داد و ستد شد.همچنین شاخص 
کل )هم‌وزن( با سه‌هزار و ۵۲۳ واحد افزایش به ۳۶۶ هزار و ۶۲۷ واحد و شاخص 

قیمت )هم‌وزن( با ۲هزار و ۲۲۰ واحد رشد به ۲۳۱ هزار و ۵۵ واحد رسید.
شاخص بازار اول ۱۵ هزار و ۴۴۴ واحد و شاخص بازار دوم ۱۴ هزار و ۷۵۱ 
واحد افزایش داشتند.علاوه بر این در بین همه نمادها، فولاد مبارکه اصفهان 
)فولاد( با یک‌هزار و ۹۷۹ واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر )کگل( با یک‌هزار و 
۲۵۱ واحد، پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با ۸۴۰ واحد، پتروشیمی‌پردیس 
)شپدیس( با ۸۰۴ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۷۰۰ واحد، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با ۶۲۷ واحد و ایران‌خودرو )خودرو( با ۵۲۸ واحد، تاثیر 

مثبت بر شاخص بورس داشتند.
در مقابل گروه دارویی برکت )برکت( با ۱۲۱ واحد، آسان پرداخت پرشین 
)آپ( با ۶۵ واحد، آهنگری تراکتورسازی ایران )خاهن( با ۶۱ واحد، آلومینیوم 
ایران )فایرا( با ۵۵ واحد، بیمه پارسیان )پارسان( با ۵۱ واحد، گروه صنعتی ملی 
)وملی( با ۴۸ واحد و فروشگاه‌های زنجیره‌ای افق کوروش )افق( با ۴۸ واحد، با 
تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شدند.روز سه شنبه شاخص فرابورس بیش 
از ۱۴۱ واحد افزایش داشت و بر روی کانال ۱۹ هزار و ۵۴۲ واحد ثابت ماند.

همچنین در این بازار ۲ میلیارد و ۴۰ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۸ هزار و ۲۵۱ 
میلیارد ریال داد و ستد شد.

اخبار کوتاه

بازار

بورس

در حدود ۱۳ سال گذشته گرچه در مقاطعی هزینه‌ها 
بر درآمد خانوارهای شهری غلبه داشته اما حدود ۱۰ سالی 
است که درآمد مازاد بر هزینه‌هاست؛ به طوری که هزینه‌ها 
۵۶۰ درصد و درآمد ۷۴۷ درصد افزایش داشته است.بررسی 
گزارش گردآوری شده مرکز آمار ایران در قالب شاخص‌های 
کلان اقتصادی و اجتماعی در رابطه با بودجه خانوار بیانگر 
تغییر جهت هزینه و درآمد آنها در ۱۳ سال اخیر است.این 
در حالی است که از سال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۹ هزینه خانوارها از 
متوسط ۹.۴ میلیون به ۶۲.۱ میلیون تومان افزایش داشته 
است که رشد ۵۲.۷ میلیون تومانی معادل ۵۶۰ درصد دارد.

اما از سوی دیگر درآمد خانوارها از ابتدای دوره با متوسط 
۸.۸ میلیون به ۷۴.۶ میلیون در پایان سال ۱۳۹۹ رسیده 
که نشان دهنده رشد ۶۵.۸ میلیون تومانی درآمد خانوارهای 
شهری در این سالهاست که افزایش ۷۴۷ درصدی داشته 
است.اما روند تغییر هزینه و درآمد خانوارها طی این ۱۳ سال 
قابل توجه است ؛ به طوری که در فاصله سال‌های ۱۳۸۷ 
تا ۱۳۹۰ هزینه خانوارها بیش از درآمد آنها بوده است ولی 
از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۹ این درآمد است که بر هزینه‌ها به 

تدریج پیشی گرفته است.
براین اساس در سال ۱۳۸۷ هزینه‌ها ۶۰۰ هزار تومان، 
۱۳۸۸ مازاد هزینه ۶۰۰ هزار تومان، ۱۳۸۹ افزایش ۷۰۰ 
هزار تومانی هزینه نسبت به درآمد و در سال ۱۳۹۰ افزایش 
۲۰۰ تومانی هزینه‌ها در مقایسه با درآمد سال ثبت شده 
است.اما در سال ۱۳۹۱، ۳۰۰ هزار تومان مازاد درآمد نسبت 
به اعلام  ولی در ۱۳۹۲ درآمد و هزینه تقریبا برابر شده 
است. ولی در سال ۱۳۹۳ درآمد ۳۰۰ هزار تومان بیشتر، 
۱۳۹۴ مازاد ۱.۶ میلیون تومانی درآمد، ۱۳۹۵ مازاد ۳.۳ 
میلیون تومان درآمد و ۱۳۹۶ نیز افزایش ۳.۹ میلیون تومانی 
درآمد نسبت به هزینه گزارش شده است.در سال ۱۳۹۷ 
به بعد نیز همچنان مازاد درآمد به هزینه وجود داشته و 
افزایشی شده است ؛به گونه‌ای که در این سال درآمد نسبت 
به هزینه ۴.۱ میلیون تومان، ۱۳۹۸، ۶.۸ میلیون تومان 
و در سال ۱۳۹۹ مازاد درآمد ۱۲.۵ میلیون تومان برای 

خانوارهای شهری ثبت شده است.
حذف تدریجی گوشت از سبد غذایی مردم

این روزها گرانی و تورم جزو جدایی ناپذیر زندگی مردم 

شده است. افزایش روز به روز قیمت‌ها به صورت محسوس 
زندگی مردم را تحت تاثیر قرار داده است و بسیاری از اقلام 
ضروری خوراکی دیگر در سفره‌ها کمتر دیده می‌شود. مثل 
گوشت گوسفند که در فروردین ۹۶ با قیمت متوسط ۳۶ 
هزار تومان عرضه می‌شد اما اکنون به طور متوسط ۱۴۵ 
هزار تومان فروخته می‌شود و با افزایش چهار برابری مواجه 
شده است.بر اساس پژوهش‌های مرکز آمار ایران میزان 
مصرف گوشت توسط خانوارهای ایرانی در سال ۱۴۰۰ 
نسبت به سال ۸۴، نصف شده و ۵۰ درصد کاهش داشته و 
از ۱۲ کیلوگرم به متوسط شش کیلوگرم در سال برای هر 

نفر رسیده است.
این افزایش تدریجی قیمت گوشت به گونه‌ای بوده که 
باعث کاهش قدرت خرید مردم شده است؛ به عنوان مثال 

طبیعی است که در چنین شرایطی سبد تغذیه‌ای مردم 
محدود به چند قلم کالایی شود که آنها هم با همین افزایش 
چند برابری مواجه بوده‌اند. دور از ذهن نیست که اکثریت 
قشر کارمند و کارگر جامعه که با زحمت فراوان حقوقشان به 
خط فقر ۱۰ میلیون تومان نزدیک هم نمی‌شود توان خرید 
گوشت را نداشته باشند. گزارش میدانی ایسنا را در این 
باره بخوانید.با مراجعه به چند قصابی وضعیت بازار گوشت 
و رفتار مردم در خرید این محصول را جویا شدیم. یکی از 
فروشندگان این صنف در این زمینه توضیح داد: افزایش 
قیمت گوشت باعث کاهش خرید مردم حتی تا میزان یک 
چهارم سال گذشته شده است. بسیاری از مردم داخل مغازه 
می‌آیند و از قیمت می‌پرسند و با دیدن قیمت‌ها بدون 

خرید، خارج می‌شوند.

قره حسنلو با گلایه از نوسانات قیمت‌ها به ایسنا گفت: 
حتی قیمت‌ها ممکن است به صورت روزانه نوسان داشته 
باشد و گاهی فاکتور خرید جدید بیشتر از قیمت فروش 
روزهای قبل است. هزینه‌های جاری در این صنف با این 
شرایط به سختی تامین می‌شود و خیلی از همکاران نیز به 

همین دلیل شغل خود را تغییر داده‌اند.
قیمت‌ها روزانه تغییر می‌کند

یکی دیگر از فروشگاه‌های گوشت و مواد پروتئینی با 
اشاره به اینکه قدرت خرید مردم کاهش بسیار محسوسی 
داشته گفت: این کاهش قدرت خرید مخصوصا در 
محصولات گوشتی محسوس است. ۲۰ سال است که در این 
شغل فعالیت می‌کنم  روزی دو شتر یک گاو و ۱۰ گوسفند 
می‌فروختم اکنون این تعداد را به صورت هفتگی می‌فروشم.  
چند قصابی در کرج دارم و در همه آنها شرایط به همین 
صورت است. قیمت‌ها روزانه تغییر می‌کند.آقایی در گفت و 
گو با خبرنگار ایسنا افزود: خیلی از افراد با توانایی مالی پایین 
می‌آیند و تقاضای ۱۰ یا ۲۰ هزار تومان گوشت می‌کنند و 
افرادی هم هستند که واقعا نیازمندند و بدون دریافت پول 
به آنها گوشت می‌دهیم. با دیدن این صحنه‌ها از نظر روحی 
نیز تحت فشار هستیم.گفت و گو با شهروندان نیز حاکی از 
کاهش قدرت خرید مردم و خارج شدن گوشت از لیست 
اولویت‌های خرید آنان دارد. یکی از شهروندان در این زمینه 
گفت: گوشت قرمز به عنوان پروتئین حیوانی یکی از مواد 
لازم برای تغذیه است ولی وقتی دو کیلو گوشت گوسفندی 
به قیمت ۲۸۶ هزار تومان به فروش می‌رسد مردم قدرت 

خرید را ندارند.
وی با اشاره به اینکه حقوق یک کارمند کفاف مخارج 
عادی زندگی را نمی‌دهد و گوشت به عنوان یکی از ملزومات 
تغذیه‌ای کم کم از سفره‌ها حذف شده به ایسنا گفت: پایه 
حقوق یک کارگر به سه میلیون تومان هم نمی‌رسذ  ولی 
خط فقر ۱۰ میلیون تومان است و با این میزان حقوق 
نمی‌توان زندگی را اداره کرد.وی افزود: اکنون تغذیه مردم 
به تامین مایحتاج ضروری چون برنج، نان، حبوبات و صیفی 
جات محدود شده و سفره مردم روز به روز کوچکتر می‌شود. 
گوشت جزو محصولات غذایی لوکس شده است و بسیار 

کمتر خرید می‌شود.

معاون فنی گمرک ایران گفت: فاسد شدن کالاهای 
اساسی هیچ ارتباطی به دولت سیزدهم ندارد و ما بارها 
هشدار داده بودیم، اما توجهی نشد.به گزارش صدا و سیما، 
مهرداد جمال ارونقی معاون فنی گمرک گفت: موضوع 
رسوب کالا همواره از سوی گمرک، پیگیری و اقدامات 
قانونی لازم در این راستا صورت گرفته، اما در موارد 
متعددی هیچ توجهی به هشدارهای گمرک در خصوص 
احتمال و امکان فاسد شدن این کالاها نشد.وی در تشریح 
کالاهای اساسی فاسد شده در بندر امام خمینی )ره( 
اظهار داشت: اولین محموله کالاهای اساسی فاسد شده 
در این بندر، ۲۰ هزار تن ذرت آلوده‌ وارداتی متعلق به 
شرکت ری دانه است که در اواخر مرداد سال ۱۳۹۲ وارد 
منطقه‌ ویژه‌ اقتصادی بندر امام خمینی )ره( شده و اداره‌ 
استاندارد در آذرماه سال ۱۳۹۲، کالای مذکور را مغایر با 
شرایط استاندارد تشخیص داده و توسط اداره کل بندر امام 
خمینی )ره( به گمرک مربوطه به عنوان کالای متروکه 

معرفی و گمرک مزبور نیز در همان سال، به قید فوریت 
کالا را با تنظیم اظهارنامه متروکه تحویل سازمان جمع 
آوری و فروش اموال تملیکی قرار می‌دهد و نهایتاً کالا 
توسط دادستانی بندر ماهشهر توقیف می‌گردد که اقدام 
خاصی تاکنون، در خصوص مرجوع نمودن یا از بین بردن 
کالا صورت نگرفته است.معاون امور گمرکی گمرک ایران 
افزود: محموله‌های شامل جمعاً ۱۲۵ هزارتن ذرت نیز در 
سال ۱۳۹۵ وارد منطقه‌ی ویژه‌ اقتصادی بندر امام خمینی 
)ره( شده که این محموله‌ها نیز توسط استاندارد، مغایر و 
آلوده به سم آفلاتوکسین تشخیص داده شده و نهایتاً پس 
از پیگیری‌های فراوانِ گمرک، خریدار کالای اشاره شده، 
نسبت به مرجوع نمودن ۱۰۳ هزار تن از این ذرت‌ها به 
مصر اقدام کرده و ۲۲ هزار تن از این کالای اساسی آلوده، 
از دو سال قبل در بندر امام خمینی )ره( موجود بوده و 
هنوز به خارج از کشور مرجوع نشده است.ارونقی در ادامه 
به محموله دیگر ذرت دامی‌متعلق به شرکت پشتیبانی امور 

دام اشاره کرد که در سال ۱۳۹۷ وارد بندر امام خمینی 
)ره( شده و بیش از ۳۷۰۰ تن از این محموله توسط اداره 
استاندارد، مغایر تشخیص داده می‌شود که این محموله نیز 
با تنظیم اظهارنامه متروکه، تحویل سازمان جمع آوری 
و فروش اموال تملیکی استان خوزستان می‌گردد لیکن 
کالا هنوز تعیین تکلیف نشده است.معاون گمرک کشور 
در ادامه به آخرین محموله‌ رسوبی موجود در بندر امام 
خمینی )ره( یعنی محموله ۴۲۰۰ تنی برنج خوراکی 
متعلق به شرکت بازرگانی دولتی ایران اشاره کرد و اعلام 
داشت: این محموله در تیرماه سال ۱۳۹۸ به گمرک بندر 
امام خمینی )ره( اظهار و توسط اداره استاندارد، مغایر با 
استاندارد تشخیص داده شده که در آذرماه سال ۱۳۹۹، 
با تنظیم اظهارنامه متروکه به سازمان جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی ارسال شد اما تا کنون تعیین تکلیف 
نشده است.ارونقی در پایان خاطر نشان کرد: در خصوص 
فساد کالاها علی الخصوص کالاهای اساسی مشمول ارز 

ترجیحی، گمرک طی ده‌ها فقره مکاتبه، وضعیت این 
کالاها را طی سه سال اخیر تشریح و هشدارهای لازم 
را به مراجع ذیصلاح اعلام نمود لیکن توجه چندانی به 
این هشدارها نشد. باید توجه داشت ابعاد کالاهای اساسی 
فاسد شده در بنادر شمالی کشور، گسترده‌تر از کالاهای 
اساسی رسوبی در بنادر جنوبی از جمله بندر امام خمینی 
)ره( می‌باشد که سال گذشته، از سوی گمرک، احتمال 
فساد ۱۲۰ هزار تن کالای اساسی مشمول ارز ترجیحی 
در بنادر شمالی کشور به مراجع ذیربط منعکس لیکن 
بررسی‌های صورت پذیرفته و اعلام نظر سازمان‌های 
ذیصلاح مانند استاندارد، پرده از راز فاسد شدن ده‌ها هزار 
تن کالای اساسی آلوده برداشت که این اقلام فاسد نیز باید 
بلافاصله تعیین تکلیف شوند. باید توجه داشت کالاهای 
اشاره شده‌ موجود در بنادر کشور، طی سال‌های قبل فاسد 
شده‌اند و بدیهی است فاسد شدن این کالاها، هیچ ارتباطی 

به دولت سیزدهم ندارد.

در ۱۳ سال گذشته ثبت شد

افزایش ۵۶۰ درصدی هزینه شهرنشینی

معاون فنی گمرک ایران تشریح کرد

ماجرای فاسد شدن کالاهای اساسی در گمرک

بر اساس جدیدترین آمار منتشر شده از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( در ۶ ماهه 
نخست امسال حدود ۲۱ درصد از کل ثبت نام 
کنندگان دریافت تسهیلات رونق تولید و حدود ۵۳ 
درصد از ثبت نام کنندگان تسهیلات برنامه تولید و 
اشتغال )تبصره ۱۸( موفق به دریافت آن‌ شده‌اند.بر 
اساس این آمار در  ۶  ماهه امسال بیش از ۶۳۱۱ 
میلیارد تومان در قالب ۱۷۹۴ فقره تسهیلات برای 
تامین مالی بنگاه‌های تولیدی کوچک، متوسط و 
طرح‌های نیمه تمام با پیشرفت بالای ۶۰ درصد، 
در راستای اقتصاد مقاومتی و بیش از ۱۹۶۷ میلیارد 
تومان تسهیلات برنامه تولید و اشتغال )تبصره ۱۸( 
در قالب ۲۱۵ فقره به استان‌های مختلف پرداخت 
شده است. در این مدت ۸۴۶۹ مورد ثبت نام برای 
استفاده از تسهیلات رونق تولید انجام شده که ۴۰۰۶ 
مورد برای دریافت بیش از ۲۳ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات به بانک‌ها معرفی شدند و در نهایت ۱۷۹۴ 

فقره تسهیلات به ارزش بیش از ۶۳۱۱ میلیارد تومان 
پرداخت شده است.  یعنی حدود ۲۱ درصد از کل 
ثبت نام کنندگان در فروردین امسال موفق به دریافت 
این تسهیلات شدند.همچنین در ۶ ماهه اول امسال 
۴۰۴ مورد ثبت نام برای استفاده از تسهیلات برنامه 
تولید و اشتغال انجام شده که ۲۵ مورد برای دریافت 
تسهیلات ۳۸۹ میلیارد تومانی به بانک معرفی شده‌اند. 
در نهایت ۲۱۵ مورد پرداخت تسهیلات به ارزش 
۱۹۶۷ میلیارد تومان صورت گرفته است. یعنی 
حدود ۵۳ درصد از کل ثبت نام کنندگان موفق به 
دریافت این تسهیلات شدند.لازم به یادآوری است که 
تسهیلات تبصره ۱۸ قانون بودجه با بهره ۱۴ درصد 
پرداخت می‌شود که متقاضیان می‌توانند با ثبت‌نام در 
سامانه بهین یاب از این ظرفیت در راستای تامین 
سرمایه در گردش، نوسازی و بازسازی و یا تکمیل 
واحدهای تولیدی بالای ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی 

استفاده کنند.

نشست نمایندگان ایران، اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و کشورهای عضو برای تبدیل موافقت‌نامه تجارت 
ترجیحی فعلی به موافقت‌نامه تجارت آزاد بین 
دوطرف از سه شنبه در ایروان پایتخت ارمنستان آغاز 
شده و تا روز دوازدهم آبان‌ماه ادامه دارد.به گزارش 
سازمان توسعه تجارت ایران، »میرهادی سیدی«، 
مشاور امور بین‌الملل و توافق‌نامه‌های تجاری سازمان 
توسعه تجارت ایران اظهار داشت: مذاکرات جمهوری 
اسامی‌ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا برای تبدیل 
موافقت‌نامه تجارت ترجیحی فعلی به موافقت‌نامه 
تجارت آزاد در ایروان ارمنستان آغاز شده است.
وی افزود: در این چارچوب نمایندگان کشورمان به 
سرپرستی سازمان توسعه تجارت و با حضور نمایندگان 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری، وزارت امور خارجه، 
اتاق بازرگانی ایران، سفارت ایران در ارمنستان در این 
نشست حضور دارند و از طرف اوراسیایی هم نمایندگان 
پنج کشور عضو آن اتحادیه شامل روسیه، ارمنستان، 

قزاقستان، قرقیزستان و بلاروس در این جلسه مشارکت 
دارند.سیدی گفت: بنا بر برنامه مقرر است طی این 
دو روزه، موارد با نماینده مربوط به متن موافقت‌نامه 
تجارت آزاد بین جمهوری اسامی‌ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا مورد بررسی و مذاکره قرار گیرد. وی 
افزود: موافقت‌نامه فعلی که در حال اجراست، در سال 
اول اجرای خود باعث افزایش ۸۲ درصدی صادرات 
جمهوری اسلامی‌ایران به اتحادیه اوراسیا در اقلام تحت 
پوشش توافق‌نامه شد که رقم بسیار خوبی است و حتی 
از انتظارات اولیه بالاتر است. این موضوع نشان می‌دهد 
برای تجارت فی ما بین، پتانسیل بسیاری وجود دارد و 
این مذاکرات به دنبال آن است که زمینه‌سازی در بستر 
تجارت آزاد به نحوی باشد که امکان افزایش تجارت 
بین دو طرف تحت لوای موافقت‌نامه ایجاد شود.به گفته 
وی در حال حاضر بیش از ۵۰ درصد صادرات به مقصد 
کشورهایی صورت می‌گیرد که چنین توافق‌نامه‌هایی را 

با هم  منعقد کرده‌اند.

آغاز مذاکرات ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیاوضعیت اعطای تسهیلات به تولیدکنندگان


